2

резолютивная часть 								         Дело № 5-28-226/2022
оглашена 09 июня 2022 года                                               	                             УИД 91MS0026-01-2022-000574-35
день составления постановления
в полном объеме 10 июня 2022 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2022 года 						                    	         г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
с участием:
представителя – ххххх., действующего на основании доверенности,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Муждабаева Р.С., хххххххххххх, ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП Российской Федерации,
документ, удостоверяющий личность – водительское удостоверение 8220933155,
УСТАНОВИЛ:

Муждабаев Р.С., 18 марта 2022 года в 09 часов 55 минут, на ххххххххх, управляя транспортным средством хххххдо, государственный регистрационный знак ххххххххх, будучи привлеченный к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, повторно, совершил маневр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне линии разметки 1.1.
В судебное заседание Муждабаев Р.С. не явился, о времени и месте рассмотре-ния дела уведомлен путем направления 24 мая 2022 года СМС – сообщения, которое доставлено в этот же день, что отражено в журнале учета СМС – уведомлений. Кроме того, Муждабаеву Р.С. направлена судебная повестка, которая вручена последнему     02 июня 2022 года, что подтверждается почтовым уведомлением (л.д.29,30).
В судебном заседании представитель хххх. удостоверил извещение своего подзащитного Муждабаева Р.С. о дате и месте судебного разбирательства, не изъявивших желания участвовать в судебном заседании.
Представитель хххх. в суде просил производство по делу в отношении Муждабаева Р.С. прекратить за отсутствием состава правонарушения. В обоснование своих доводов ссылается на то, что материалы дела не содержат видеозаписи, подтверждающей события административного правонарушения.
Заслушав представителя ххх., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности                                     Муждабаева Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП Российской Федерации.
Виновность Муждабаева Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении хххх от                            18 марта 2022 года, в котором зафиксированы обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 1);
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 2);
- рапортом инспектора ДПС ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю хххх. по факту вмененного Муждабаеву Р.С. административного правонарушения в части совершения обгона по полосе встречного движения в зоне действия сплошной линии разметки 1.1 ,которое совершено повторно (л.д.3);
 - постановлением начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Алуште от                      24 марта 2021 года о привлечении Муждабаева Р.С. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, вступившее в законную силу 05 апреля 2021 года    (л.д. 4);
- схемой организации дорожного движения на участке хххххххххх (л.д.37-38).
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформление его материалов, которые бы вызывали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
В соответствии с ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП Российской Федерации.
Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (ст. 4.6 КоАП РФ).
В соответствии с п. 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по ч.4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации.
Пункт 1.3. ПДД обязывает участников дорожного движения знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п.9.1.1 «Расположение транспортных средств на проезжей части», на любых дорогах с двухсторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которая расположена слева.
В силу п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Движение по дороге с двухсторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1,1.3,1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположенных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, постановлением должностного лица - начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Алуште от 24 марта 2021 года, Муждабаев Р.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Указанное постановление не обжаловалось и вступило в законную силу                    05 апреля 2021 года и исполнено (л.д. 4, 5).
	Таким образом, действия Муждабаева Р.С. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку Муждабаев Р.С., будучи привлеченный к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, которое вступило в законную силу                               05 апреля 2021 года, и исполнено, 18 марта 2022 года, управляя транспортным средством, в нарушение п.п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил маневр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне линии разметки 1.1.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами, а также пояснениями Муждабаева Р.С., данные им при составлении протокола об административном правонарушении, где последний указал на то, что начал обгон на прерывистой линии разметки, однако не успел закончить маневр обгона.
	С учетом изложенного в действиях Муждабаева Р.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП Российской Федерации.
Необоснованными являются утверждения Муждабаева Р.С. о том, что начал обгон на прерывистой линии разметки, однако не успел закончить маневр обгона, не свидетельствуют об отсутствии его вины в совершении административного правонарушения, поскольку судом установлено, что Муждабаев Р.С. совершил движение по полосе, предназначенной для встречного движения, при наличии запрещающей это дорожной разметки 1.1, а именно: начав движение для совершения обгона                            Муждабаев Р.С. пересек линию разметки 1.6, которая предупреждала его о приближении к дорожной разметке 1.1, несмотря на это Муждабаев Р.С.  стал совершать обгон впереди идущего транспортного средства по встречной полосе и не успел закончить его до начала дорожной разметки 1.1.
Доводы представителя ххххх. о том, что схема совершения административного правонарушения не соответствует дислокации дорожных знаков и разметок, являлись предметом проверки, и не нашли своего подтверждения, поскольку опровергается представленной схемой организации дорожного движения на участке ххххххххххх
Как усматривается из материалов дела, схема места совершения административного правонарушения согласуется с протоколом об административном правонарушении, приложением к которому она является, фиксирует место совершения Муждабаевым Р.С. административного правонарушения и траекторию движения его автомобиля. При этом порядок составления подобных схем нормами КоАП РФ не регламентирован. Составленная сотрудником ГИБДД схема отвечает требованиям, предъявляемым ст. 26.2 КоАП РФ к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в ней сведений оснований не имеется, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.
Доводы  представителя хххххххх о том, что в протоколе об административном правонарушении отсутствуют сведения об использовании средств видеофиксации правонарушения, кроме того видеозапись не приобщена к материалам дела, не может являться основанием для прекращения производства по делу, поскольку КоАП РФ не предусматривает какого-либо определенного перечня доказательств по делу об административном правонарушении, а имеющаяся в материалах дела совокупность доказательств является достаточной для правильного разрешения дела и установления виновности Муждабаева Р.С. в совершении вменяемого ему правонарушения.
Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Принимая во внимание характер административного правонарушения, учитывая данные о личности Муждабаева Р.С., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 3.8, 29.9, 29.10, ч.5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:
Муждабаева Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление  может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья									Т.Н. Ваянова